

سرمقاله

**بعد از عربستان نوبت مصر است**

وقوع انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ (سسال ۱۹۷۸ میلادی) با سفر سادات رئیس‌جمهور وقت مصر به اسرائیل در نوامبر ۱۹۷۷ و سخنرانی در کنست و در پی آن قرار داد کمپ دیوید

بین سادات و مفاخیم بگین نخست وزیر وقت اسرائیل با نظارت جیمی کارتر

رئیس‌جمهور آمریکا در مارس ۱۹۷۹ هم‌زمان شده بود، فضای جهان عرب و بالطبع جهان اسلام علیه اقدام ساختارَشکناهن سادات شکل گرفته بود تا جاییکه اتحادیه عرب، مصر را محکوم و اخراج کرد و مقر اتحادیه عرب از قاهره به تونس منتقل شد و کشورهای عربی یکپارچه علیه مصر شوریده بودند و روابطشان را با قاهره قطع کردند. در چنان فضایی رهبران انقلاب اسلامی که داعیه دفاع از فلسطین و مخالفت با موجودیت رژیم صهیونیستی داشتند نمی‌توانستند ساکت بنشینند و نظاره‌گر باشند و عکس‌العملی بروز ندهند و جمهوری نوپای اسلامی روابط خودش را با مصر قطع کرد. البته بی‌زمانی سادات از شاه فراری ایران بر نگرانی تهران از سادات افزوده بود.

بعد از شروع جنگ ایران و عراق، کشورهای عربی به طرف مصر به عنوان قدرتمندترین کشور در جهان عرب بازگشتند و به تجدید رابطه اقدام کردند تا از نیروهای مصری در جنگ علیه ایران استفاده شود و ده سال بعد از اخراج مجدداً مصر به اتحادیه عرب بازگشت. در این میان مواضع خصمانه و قطع رابطه بین تهران و قاهره ادامه پیدا کرد اگر چه در پاره‌ای مواقع چراغ سبزی برای آشتی چشمک می‌زدند ولی سریعاً چراغ قرمز روشن می‌شد و همچنان قطع ارتباط به قوت خود پا بر جا ماند.

سیدمحمد خاتمی، رئیس‌جمهور اسبق ایران در ژنو با حسنی مبارک رئیس‌جمهور اسبق مصر دیدار و گفتگو داشت و بهترین فرصت بود تا روابط دیپلماتیک بین دو کشور قدرتمند منطقه با سابقه طولانی در دوستی و حسن روابط تاریخی برقرار گردد که متأسفانه از این فرصت استفاده پهبینه نشد . محمود احمدی‌نژاد در دوران ریاست‌جمهوری در سال ۱۳۹۱ و در دوران ریاست‌جمهوری محمد مرسی از اعضای‌انخوان المسلمین سفری به مصر داشت. این سفر با حاشیه‌هایی مخصوصاً از سوی رهبران الازهر مصر همراه بود و شیخ الازهر از رئیس‌جمهور ایران خواست تا در جمهوری اسلامی به بعضی از موضوعات بیشتر توجه شود تا مسیر تفاهم میان دو طرف هموار گردد .

نابید از نظر دور داشت نفوذ لابی صهیونیستی در قاهره مانع از برقراری رابطه می‌شود. اکنون و بعد از اقدامات اخیر از سوی ریاض و تهران در جهت تجدید رابطه فرصت طلایی فراهم شده تا ایران و مصر برای برقراری رابطه اقدام کنند. ایران و مصر دو کشور قدرتمند در خاورمیانه و جهان اسلام هستند که باید از نقاط اختلاف در تمام ابعاد و حوزه‌ها دوری کنند و در سایه مذاکرات در جوی آکنده حسن تفاهم اختلافات را حل کنند و بر تقویت مشترکات همت بورزند.

امید استد دو کشور بی برده باشند فضای جهانی و منطقه‌ای نسبت به دهه‌های قبل تغییر پیدا کرده و قطع رابطه بین تهران و قاهره به نفع دو کشور و منطقه‌نیست؛ همانطور که ریاض به این واقعیت واقف شده .اعمال هر گونه تعلق به نفع هیچکدام از دو کشور و حتی سایر کشورهای منطقه نخواهد بود.

<b>اخبار کوتاه</b>
--------------------

**پایان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۲ در شورای نگهبان**

سنخگوی شورای نگهبان از پایان بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور در شورای نگهبان خبر داد و گفت: ابهامات و ایرادات شورا در خصوص این لایحه به مجلس ارسال خواهد شد.

به گزارش ایرناهدی طعان‌نظیفی روز سه شنبه در توییت نوشت؛ پس از ۱۶ جلسه فشرده و پیاپی، بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور در شورای نگهبان به پایان رسید و ابهامات و ایرادات شورا در خصوص این لایحه به مجلس ارسال خواهد شد. وی افزود: ان‌شاءالله چهارشنبه در نشست خبری ضمن پاسخ به سوالات خبرنگاران، گزارشی از نتیجه بررسی‌ها را به استحضار مردم خواهیم رساند.

<span></span>	<div><div><span><span></span></span></div><div><div><b>اخبار کوتاه</b></div></div></div>
---------------	--

**پایان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۲ در شورای نگهبان**

علی بهداری چه‌رمی در آخرین نشست خبری هفتگی خود در سال ۱۴۰۱ در پاسخ به پرسشی درباره طرح شایعاتی در زمینه افزایش قیمت بنزین در سال آینده و احتمال افزایش یارانه‌ها به موزات آن، اظهار کرد: شایعات را جدی نگیرید. در مورد یارانه‌ها هم هرکس شکایتی دارد سامانه مربوط به آن برای ثبت اعتراض و رسیدگی وجود دارد و به صورت ماهانه مواردی که باید حذف یا اضافه شود انجام می‌شود.

سنخگوی دولت درباره افزایش حقوق کارمندان نیز گفت: دولت پیشنهاد افزایش پلکانی حقوق به نفع کسانی که حقوق پایین تری می‌گیرند، در بودجه داده بود و همچنان بر این موضوع اصرار دارد، زیرا اجرائی این افزایش حقوق به عدالت نزدیکتر است. وی افزود: با توجه به اینکه هنوز بودجه نهایی نشده و در مرحله اظهار نظر شورای نگهبان است، به نظر می‌رسد هنوز هم بتوان در این سویه‌ها به صورت سنتی و سالانه اتفاق می‌افتد و فاصله‌های حداقل و حداکثر را ایجاد کرده، تغییر و تحولی در این رویکردها داشته باشیم. بهداری چه‌رمی ادامه داد: نگاه دولت درخصوص افزایش حقوق روشن است؛ نگاه دولت افزایش بالاتر حقوق برای دهک‌های پایین‌تر است.

## آمریکا باز هم توافق با ایران برای تبادل زندانیان را تکذیب کرد

سنخگوات وزارت امور خارجه آمریکا در نشستِ خبری به سوالاتی درباره تسکولات اخیر مربوط به ایران، از جمله توافق با عربستان سعودی برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک، و برجام و سفر رئیس‌جمهور بلاروس به تهران پاسخ داد. به گزارش ایسنا، ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری که مشروح آن در وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا منتشر شده است، باری دیگر با تکذیب اظهارات حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران درباره توافقی با آمریکا برای تبادل زندانیان، گفت: ما به طور سیستماتیک برای آزادسازی این سه شهروند آمریکایی در تالشیم و این موضوع یکی از اولویتهای این دولت است. صریحاً به ایرانی‌ها هم گفته‌ایم که این موضوع برآیمان در اولویت است، او در پاسخ به این سوال که آیا آزادسازی پول‌های بلوکه‌شده ایران در کره جنوبی بخشی از توافق برای آزادسازی این زندانیان خواهد بود، گفت: نمی‌توانم درباره تالش‌هایمان برای آزادسازی این شهروندان آمریکایی توضیحی بدهم. این کمکی به آزاد شدنشان نمی‌کند. پرایس در پاسخ به این که اگر دولت آمریکا می‌گوید ایران غیرقابل اعتماد است و اظهارات آن را تکذیب می‌کند، چرا برای اجرائی توافق هسته‌ای (برجام) به آن اعتماد می‌کند، گفت: برجام نه بر مبنای اعتماد، بلکه بر مبنای راستی‌آزمایی و نظارت حاصل شد که سخت‌ترین پروتکل راستی‌آزمایی و نظارتی بود. از طریق این پروتکل‌ها بود که بازرسان تسلیحاتی بین‌المللی، جامعه اطلاعاتی آمریکا و این جا(وزارت امور خارجه آمریکا) در دوره دولت‌های قبلی مطمئن می‌شدند که ایران در حال پایبندی به برجام است، او در ادامه با اشاره به خروج دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا از توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۸، مدعی شد که برنامه هسته‌ای ایران از آن موقع به گونه‌ای پیشرفت داشته که «تهدیددی برای صلح و ثبات منطقه و فراتر از آن به حساب می‌آید.» سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا باری دیگر با گفتن این که برجام فعلاً در دستور کار این کشور نیست، بیان کرد: آنچه همیشه اول از همه به آن دستور می‌شویم و در دستور کارمان قرار دارد، دیپلماسی است. ما همچنان بر این باوریم که دیپلماسی تنها راه دائمی، پایدار و قابل راستی‌آزمایی برای رسیدگی به برنامه هسته‌ای ایران است، حتی با وجود آماج‌گی برای اتفاقات احتمالی، امیدمان به آن را از دست نمی‌دهیم.

در ادامه نشست خبری پرایس، او در پاسخ به این سوال که آیا میانجیگری چین برای ازسرگیری روابط ایران و عربستان سعودی، آمریکا را به حاشیه می‌راند، گفت: ما از گفتمان، از دیپلماسی مستقیم و از هر چیزی که باعث تنش‌زدایی در منطقه شده و به جلوگیری از تنش‌ها کمک کند، استقبال می‌کنیم، اگر این نتیجه نهایی چیزی باشد که چند روز پیش اعلام شد(لتوافق تهران-ریاض)، خیلی خوبی خواهد شد.

او اشاره کرد که این توافق حاصل چند دور مذاکره از جمله در کشورهای عمان و عراق است و دولت آمریکا در تمام مسیر از آن حمایت کرده بود.

**دبیر کل حزب مردم‌سالاری در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرگزاری مهر:**

# حتی به اعتراف اصولگرایان هم یکدست شدن حکومت به نفع مردم ایران نبود

**✓ سال خوبی را پشت سر نگذاشتیم امیدوارم سال ۱۴۰۲ سال پیروزی و موفقیت‌های ملت سرافراز ایران باشد**

**✓ بازنگری قانون اساسی قطعاً موجب رفع بن‌بست‌های فراروی نظام خواهد شد**



امینت» نسبت به این موضوع موضع‌گیری کردیم و حداقل ۲۰ راهکار در زمینه‌های مختلف از رفغ انساد اینترنت و فضای مجازی تا ضرورت رسیدگی به ماجرا و همچنین توقف گشت ارشاد را مطرح کردیم. ما همچنین در مورد وضعیت‌ی که لباس شخصی‌ها گاهی ایجاد کردند و اقدامات خودسرانه‌ای که بعضاً صورت می‌گرفت، ورود کردیم و مباحثی را مطرح کردیم.

نظام حکمرانی ما نظام حزبی نیست. باید ببینیم احزاب کجای کار هستند چرا که اگر احزاب را خیلی کارآمد و خوب بدانیم برای چسباندن پوستر انتخابات برای گرم کردن تنور انتخابات از آنها تعبیر می‌شود در حالی که اگر نظام حزبی در کشور حاکم باشد دیگر چنین دیدگاهی نسبت به احزاب وجود نخواهد داشت. احزاب می‌توانند در هر یک از موضوعات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی … در کشور دیدگاه‌های خود را مطرح کنند و نظرشان مورد توجه واقع شود اما متأسفانه نوعی نگاه ایزرای نسبت به احزاب وجود دارد.

سنخگوی باید قانون اساسی در اینباره مورد بازنگری قرار گیرد و نظام حکمرانی به سوی نظام حزبی برود. یکبار هم رهبری در کرمانشاه اشاره فرمودند که ما می‌توانیم نظام پارلمانی را هم تجربه کنیم یعنی رئیس حزب اکثریت، رئیس دولت شود.

متأسفانه مجلس فعلی هم که در جهت اصلاح قانون انتخابات مجلس تلاش می‌کند همه همتشان این هست که ۲۹۰ کرسی مجلس تبدیل به ۲۴۰ کرسی شود در حالی که قانون انتخابات مجلس می‌تواند به احزاب نقش دهد حتی مجلس می‌تواند تناسبی بودن انتخابات را مطرح کند یعنی اگر حزب اکثریتی رأی آورد اقلیت هم به تناسب ارا نقش داشته باشد.

همایشی تحت عنوان «آسبب شناسی انتخابات» در وزارت کشور برگزار کردیم اما آقای وزیر کشور در این جلسه فقط سخنرانی کردند و حتی تا پایان جلسه نماندند که این موضوع باعث ناراحتی اعضای احزاب شد. در این همایش اعضای همه جریان‌های سیاسی صحبت‌های خود را مطرح کردند و یکی از مباحث که جدی مطرح شد این بود که اگر همه انتخابات آینده با مشارکت حداقل ۶۰ درصد واجدین شرایط اتفاق بیفتند، می‌توانیم در جهت پایبندی و ثبات نظام بهتر عمل کنیم. یعنی هیچکدام از فرآکسیون‌ها به دنبال برگزاری انتخابات ۳۰ درصد می‌نوبند بلکه به دنبال برگزاری انتخابات پرشور بودند. **بعد از اینکه اغتشاشات از تب و تاب افتاد شاهد انتشار دو بیانیه متفاوت از سوی میرحسین موسوی و خاتمی بودیم.** **آقای خاتمی** نظرش این بود که **با همین قانون اساسی هم می‌توان اصلاحات انجام داد اما میرحسین موسوی از قانون اساسی عبور کرد. به نظر شما** بیانیه موسوی عبور از جمهوری اسلامی ایران نیست؟

به نظر من بیانیه میرحسین موسوی عبور از این قانون اساسی است که در آن پیشنهادهاتی را ارائه می‌دهد؛ یکی انجام فرزاندم است که اگر مورد قبول واقع شد، مجلس مؤسسان شکل گیرد و اگر چیزی در مجلس مؤسسان تصویب شد بازمه آن را به فرزاندم بگذاریم تا مردم آن را تأیید کنند.

آقای موسوی می‌گوید این قانون اساسی پاس‌خگو نیست و باید به صورت بنیادی آن را تغییر داد. بنابراین اگر منظور آقای موسوی فرزاندم جدید باشد باید بگویم که این نظام این فرزاندم را اجرائی نمی‌کند. غالب است، نظر آقای خاتمی قبلاً اجرائی بدون تنازل اصول قانون اساسی بود اما طرفدار این نبود که قانون اساسی اصلاح شود ولی الان طوری نشان داده می‌شود که او تمایل به اصلاح قانون اساسی دارد.

آقایان سزران سه قوه در ۱۲ آذرماه در همایشی عنوان

**سنخگوی قوه قضائیه:**

## بهرتر است از کلمه «بدحالی» در مدارس به جای «مسمومیت» استفاده کنیم

سنخگونی قوه قضائیه درخصوص مرخصی زندانیان برای سنال نو گفت: دستور العمل مرخصی صادر می‌شود. من قبل از امر رئیس قوه قضائیه نمی‌توانم چیزی بگویم اما باید بگویم ایشان به مسئولی که روان مردم را پریشان می‌کند بسیار حساس هستند. کسانی که تجاوز، خبونت و اعمالی از این دست داشتند شامل مرخصی نمی‌شوند. دوستانه برخی متهمین و محکومین اغتشاشات اخیر و رعایت کنند، پرونده ایشانان در مرحله تحقیقات مقدماتی در شعبه دادرسی عمومی تهران در حال رسیدگی است و اتهام ایشان نشد. ارتکاب است.

وی ادامه داد: در خصوص خاتم منصوری و آقای زیبا کلام باید بگویم قرار جلب به دادرسی صادر و پرونده به دادگاه کیفری ۲ ارسال شده است. اتهام این افراد تشویب افکار عمومی و فعالیت تبلیغی علیه نظام است که قرار منع تعقیب صادر شده است.

احتمالی این موضوع نخواهد داشت و بسا برهم زندگان امنیت روان مردم و کسانی که مواد مرتبط با این مسأله را تهیه می‌کنند یا قاطعیت برخوردار و آشد مجازات بر اساس تصمیم دادگاه خواهند داشت.

وی افزود: مسمومیت یک چیزی است که باید عوارض آن مشخص باشد. آزمایشگاه‌های تخصصی و سم شناسی مشخص می‌کنند که مسمومیت هست یا نه؛ تا الان گزارش

یا یافته علمی مبنی بر مسمومیت نداشته ایم.

وی همچنین درباره آمار کسانی که مورد غفو اخیر رهبری قرار گرفته اند، گفت: کل این افراد ۸۲ هزار نفرند، البته

و دسته‌اند برخی متهمین و محکومین اغتشاشات اخیر و رعایت کنند، پرونده ایشانان در مرحله تحقیقات مقدماتی

در شعبه دادرسی عمومی تهران در حال رسیدگی است و اتهام ایشان نشد. ارتکاب است.

وی ادامه داد: در خصوص خاتم منصوری و آقای زیبا کلام باید بگویم قرار جلب به دادرسی صادر و پرونده به دادگاه کیفری ۲ ارسال شده است. اتهام این افراد تشویب افکار عمومی و فعالیت تبلیغی علیه نظام است که قرار منع تعقیب صادر شده است.

**دبیر کل حزب مردم‌سالاری در گفت‌وگوی اختصاصی با خبرگزاری مهر:**

# حتی به اعتراف اصولگرایان هم یکدست شدن حکومت به نفع مردم ایران نبود

**✓ سال خوبی را پشت سر نگذاشتیم امیدوارم سال ۱۴۰۲ سال پیروزی و موفقیت‌های ملت سرافراز ایران باشد**

**✓ بازنگری قانون اساسی قطعاً موجب رفع بن‌بست‌های فراروی نظام خواهد شد**



دارد؟ همه این موارد خلاف قانون اساسی است. بنابراین معتقدم این موارد باید در قانون اساسی نوشته شوند چرا که در برخی مواقع خلاف قانون عمل می‌کند و کسی هم نمی‌تواند چیزی بگوید.

**به بحث حضور زنان در انتخابات ریاست جمهوری اشاره کردید.** موضوع حضور زنان گویا تبدیل به وسیله‌ای ابزاری برای اصلاح طلبان شده که در ایام انتخابات به طور متعدد در شعارهای انتخاباتی و محافل‌شان شنیده می‌شود. اما هیچگاه جامه عمل به آن پوشانده نمی‌شود.

بگمی از دلایلی که شعاع «زن، زندگی، آزادی» مطرح شد همین موضوعات بود. چرا در مجلس شورای اسلامی باید از مجموع تعداد ۲۹۰ نماینده فقط ۱۵ نفر از خانم‌ها حضور داشته باشند؟

**در صحبت‌هایتان به عفو گسترده متهمان و اغتشاشگران حوادث اخیر توسط مقام معظم رهبری اشاره کردید.** همیشه انتقاد می‌شود که حکامیت سعه صدر ندارد. الان هم حکامیت سعه صدر خود را با عفو گسترده‌ای که انجام شد، نشان داد. این موضوع چقدر می‌تواند از گسست اجتماعی پیشگیری کند؟

ما که از این موضوع استقبال کردیم. اقدام خوبی بود اما کمی درد ایجاد شد.

البته حتماً در جریان هستند که این عفو شامل افرادی

می‌شود که حکم محارب نداشته باشند. گفته شد که این عفو شامل ۸ هزار نفر می‌شود که امیدواریم این‌طور باشد. یکی از مشکلات ما اصل ۲۷ قانون اساسی است. چرا اجازه نمی‌دهیم اعتراض مسالمت آمیز انجام شود.

بنابراین انجام اینگونه اقدامات برای انسجام ملی، اتحاد ملت و حفظ منافع ملی خوب است.

حوادث ماه‌های اخیر به فرصتی برای به میدان آمدن

بویزسیونی تبدیل شد که پیش از این یرگمان و یا ناشناخته بودند و در ساده حمایت رسانه‌های سعودی و انگلیسی هر از گاهی فعالیت حاشیه‌ای داشتند. آیا این

افراد می‌توانند نمایندگی مردم ایران را داشته باشند؟

معتقد ام که جمعیت داخلی از بین برود در یک جایی خارج از کشور سرسبز باز می‌زند. در جمعیت رسانه‌ای متأسفانه صدابوسیما بدترین عملکرد را داشته است.

در سفری که به قطر داشتم در شبکه الجزیره قطر حضور یافتم، در آنجا مدعی بودند که در کل دنیا فقط ۳ هزار نیروی رسانه‌ای دارند اما در صدا و سیمای خودمان کمتر از ۴۰ هزار نفر نیرو نداریم که همین موضوع باعث می‌شود هزینه‌های بی جایی صرف شود.

بنابراین باید مرجع رسانه‌ای را به داخل کشور بدهیم. باید به رسانه‌های داخلی بیشتر توجه شود تا رسانه‌های خارجی نتوانند دخالتی در امور داخلی کشور داشته باشند و میدان‌داری کنند.

وقتی که کنفرانس امنیتی مونیخ را در رسانه‌ها دیدم قلیسم به درد آمد. رمای بود که آقای طریف حضور پیدا می‌کرد اما حالا چی؟ یکی از بحث‌ها اوکراین است. چرا باید نام ایران در کنار نام روسیه در جنگ اوکراین مطرح شود؟ ما از اول گفته بودیم که با هر نوع تجاوزی مخالف هستیم.

**اخیراً روحانی شدن یکسری نشست‌های آقای شادان با وزرای دولتش هستیم.** هدف از رسانه‌ای شدن این موضوع چیست؟

من اشکالی در این موضوع نمی‌بینم اما معتقدم باید همین افراد بروند و حزب قوی تشکیل دهند.

**با توجه به اینکه اصلاح امور در چارچوب یک نظام سیاسی امکان پذیر است، بنابراین حضور در چارچوب قدرت مقدمه اصلاحات تلقی می‌شود.** با این پیشفرض اصلاحات چه برنامه‌ای برای ورود به انتخابات دارید؟

هنوز هیچ تصمیم خاصی از سوی اصلاح طلبان گرفته نشده است. اگر ببینیم در سبد کالای سیاسی ما کاندیدایی وجود دارد حتماً شرکت خواهیم کرد اما مقدمه همه اینها مشارکت مردم است.

انتخابات باید با مشارکت گسترده مردم صورت گیرد و رقابتی باشد.

بنابراین طرفدار این هستیم که اگر انتخابات رقابتی باشد حتماً فعال می‌شویم که البته باید نهاد‌های قدرت هم اجازه این فعال شدن را بدهند.

**حرف پایان‌ی**

معتقدم مردم در سال ۱۴۰۱ و واسطه وجود مشکلات معیشتی و اقتصادی و همچنین مباحث مربوط به اغتشاشات اخیر سال خوبی را پشت سر نگذاشتند.

امیدواریم هرچه به سال نو نزدیک می‌شویم این مشکلات رفع شود و با نشاط بیشتری بتوانیم سال جدیدی را آغاز کنیم.

امیدوارم مسئولین ما متوجه شوند که هرچه به مردم

بیشتر خدمات دهند مردم هم قدرشان خواهند بود.